
DDééppaarrtteemmeenntt ddee llaa DDrrôômmee

VVIILLLLEE DDEE PPIIEERRRREELLAATTTTEE

ZZOONNAAGGEE DDEE LL’’AASSSSAAIINNIISSSSEEMMEENNTT

MMEEMMOOIIRREE JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIFF

ZI Bois des Lots
Allée du Rossignol

26 130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX

Téléphone : 04-75-04-78-24
Télécopie : 04-75-04-78-29

Réf doc : R90002- ER1- ETU - ME - 1 - 001

Ind Etabli par Approuvé par Date Objet de la révision

A A. JOLIVET R. GIRARD 29/01/2010 Création



VILLE DE PIERRELATTE
ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

MEMOIRE JUSTIFICATIF
RRééff ddoocc :: RR9900000022-- EERR11-- EETTUU -- MMEE -- 11-- 000011 IInndd AA .. LLee 2299//0011//22001100 PAGE 2/33

SOMMAIRE

1 PREAMBULE.................................................................................................................................. 3
[...]
La surface active apparente totale collectée par les réseaux d’eaux usées de la commune est estimée
à 15 ha.

A l’aval du réseau unitaire du centre ville, cette surface est estimée à 6 ha, pour un bassin versant de
9 ha.

Près de 50 % des eaux de ruissellement collectées sur le système d’assainissement proviennent des
tronçons de réseau unitaire.

Les investigations visant à localiser les intrusions d’eaux pluviales sur les tronçons de collecteurs
censés ne recueillir que des eaux usées strictes ont montré 125 anomalies :

104 gouttières et avaloirs privés (surface active estimée : 8 600 m²).
2 boîtes de branchement non étanches (surface active estimée : 600 m²).
19 avaloirs (surface active estimée : 2 500 m²).

Il s’agit à plus de 80 % d’anomalies provenant de gouttières privées. Il conviendra que la commune
de Pierrelatte réalise des actions auprès des riverains pour qu’ils puissent se mettre en conformité.

Nota : Ces anomalies repérées ne représentent qu’une faible part de la surface active apparente
estimée sur les secteurs de réseau desservis par des collecteurs d’eaux usées strictes.

4.1.3.4 Fonctionnement de temps de pluie - Déversoirs d’orage en situation actuelle

Volumes déversés

Les deux pluies significatives enregistrées pendant la campagne de mesures ont correspondu à des
événements de fréquence de retour :

supérieure à l'hebdomadaire pour le 1er événement,
proche de la mensuelle avec le 2nd événement.

Au cours du 2nd événement pluvieux d’occurrence proche du mois :

5 déversoirs ont fonctionné,

La pluviométrie critique engendrant un by-pass sur ces 5 déversoirs d’orage est inférieure à 5
mm/h, sachant qu’une pluie de 5 mm en 1 heure présente une fréquence d’apparition comprise
entre 1 semaine et 15 jours. La fréquence de fonctionnement de ces déversoirs d’orage est
donc bien inférieure à 15 jours et s’approche d’une fréquence hebdomadaire.

1 425 m3 ont été déversés directement dans la Berre des Egouts, au niveau d’exutoires répartis
entre le centre ville et la station d’épuration ; soit l’équivalent d’une journée traitée à la station
d’épuration en période de nappe basse.

Les autres déversoirs d’orage n’ont pas fonctionné.

La modélisation du réseau qui a été effectuée à partir des données de la campagne de mesures, afin
d’évaluer le comportement des ouvrages par temps de pluie, a abouti aux résultats suivants :

En terme de volumes déversés, les pluies de longue durée sont plus pénalisantes que les pluies
intenses de faible durée.

Les trop-pleins de 3 PR fonctionnent à partir de pluies de faible durée, de fréquence
d’apparition de 6 mois (PR3, Clinique ; PR4, Gare, et PR13, Muriers-Coubertin).

Les déversoirs situés rue Léon Jouhaux et rond-point Mairie fonctionnent à partir d’une pluie de
1 h, de fréquence d’apparition annuelle.

Tous les déversoirs qui fonctionnent pour des pluies d’occurrence inférieure à 1 an ont comme
exutoire la Berre des Egouts.



VILLE DE PIERRELATTE
ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

MEMOIRE JUSTIFICATIF
RRééff ddoocc :: RR9900000022-- EERR11-- EETTUU -- MMEE -- 11-- 000011 IInndd AA .. LLee 2299//0011//22001100 PAGE 12/33

Pollution émise et impact sur le milieu

Pour une pluie d’occurrence 1 mois, et de durée 6 heures (la plus pénalisante pour cette fréquence
d’apparition), seuls les 5 principaux déversoirs d’orage déversent. Leurs rejets s’effectuent tous dans
la Berre des Egouts.

Avec cette pluie, le flux estimé déversé au milieu naturel est de 860 kg de DCO, soit l’équivalent d’un
rejet brut sans traitement d’une population de 7 200 habitants. Ce rejet est à comparer avec les flux
de rejets de temps sec de la future station d’épuration à sa capacité nominale.

Toujours à titre de comparaison, les flux rejetés par les réseaux pluviaux stricts aboutissant à la Berre
des Egouts, pour la même pluie, sont estimés à 4 900 kg DCO. Les flux rejetés par les déversoirs
d’orage dans la berre correspondent donc à environ 15 % des flux totaux rejetés, pour la même pluie,
par les réseaux pluviaux et les réseaux d’eaux usées.

La part des déversoirs d’orage dans les rejets de pollution à la berre, et donc l’impact causé par ces
déversoirs, reste limitée en comparaison avec celle des rejets pluviaux stricts. En terme de gain pour
le milieu récepteur, l’action paraîtrait donc devoir être prioritairement engagée sur les réseaux
pluviaux.

En ce qui concerne la Mayre Rousse :

Aucun déversement ne s’y produit pour des pluies d’occurrence inférieure à 1 an.

Avec une pluie d’occurrence 1 an et de durée 1 h (la plus pénalisante pour cette fréquence
d’apparition), seul le trop-plein du PR de la Gare fonctionne. Pour cette pluie, le flux estimé
déversé au milieu naturel est de 48 kg de DCO, soit l’équivalent d’un rejet brut sans traitement
d’une population de 400 habitants. Ce flux de pollution correspond également à 2 % des flux
totaux rejetés, pour la même pluie, par les réseaux pluviaux et les réseaux d’eaux usées ; soit
une part très faible.

4.1.3.5 Fonctionnement de temps de pluie - Déversoirs d’orage en situation projetée

Modifications projetées

Les travaux de construction de la nouvelle station d’épuration s’accompagnent d’une modification
significative de la configuration du réseau en amont immédiat du site :

Suppression des deux déversoirs d’orage situés en amont du site, et poursuite des réseaux de
transfert jusqu’au PR d’entrée de la station d’épuration.

Le PR d’entrée pourra reprendre un débit de pointe de 336 m3/h. Il sera équipé d’un trop-plein
(by-pass) amenant les sur-volumes dans le PR de sortie de la station d’épuration. Ce PR de
sortie, par temps sec, ne transfert vers le Rhône que des effluents traités, et par temps de
pluie, un mélange d’effluents traités et d’effluents by-passés, à concurrence de sa capacité
maximale de 550 m3/h. Au-delà de 550 m3/h, le mélange des eaux traitées et des eaux-by-
passées sera évacué par un second trop-plein vers la Berre.

Impact des modifications sur les volumes et flux déversés

Dans cette nouvelle configuration, la simulation du système d’assainissement met en évidence les
éléments suivants en matière de réduction des volumes déversés vers la Berre et vers le Rhône :

TYPE DE PLUIE MILIEU RECEPTEUR
REDUCTION

DES DEVERSEMENTS

Berre 100 %
Mensuelle

Ensemble Berre+Rhône 33 à 70 % selon durée

Berre 50 à 60 % selon durée
> 6 mois

Ensemble Berre+Rhône 10 à 30 % selon durée



VILLE DE PIERRELATTE
ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

MEMOIRE JUSTIFICATIF
RRééff ddoocc :: RR9900000022-- EERR11-- EETTUU -- MMEE -- 11-- 000011 IInndd AA .. LLee 2299//0011//22001100 PAGE 13/33

En terme de pollution, l’impact sur la Berre des Egouts sera réduit pour deux raisons :

la première liée à la réduction des volumes rejetés,
la seconde due au fait que les effluents déversés auront été pré-dégrillés, contrairement à la

situation actuelle.

Après réalisation, pour la pluie mensuelle de durée 6 h, la nouvelle station d’épuration et la
reconfiguration des réseaux à l’amont immédiat de celle-ci permettront de baisser à 6 % (contre 15 %
estimés actuellement) la part des rejets des déversoirs d’orage sur le flux total de pollution généré sur
la commune par l’ensemble des réseaux pluviaux et des réseaux d’eaux usées.

4.2 STATION D’EPURATION EXISTANTE

Le traitement des eaux usées de Pierrelatte est assuré par une station d’épuration de type boues
activées à faible charge, mise en service en 1970, dont la capacité de traitement théorique est de
17 500 équivalents-habitants.

Constitution de la filière de traitement

Relevage par vis d’Archimède
Prétraitement :

- dégrilleur courbe automatique,
- dessablage et déshuilage : ouvrage hors service.

Traitement biologique : chenal d’aération, équipé de ponts brosses
Clarification : décanteur raclé, en position centrale par rapport au chenal d’aération
Traitement des boues

- silo épaississeur,
- lits de séchage.

Capacité nominale de traitement

- Débit : 3 150 m3/j ; pointe horaire de temps sec : 250 m3/h
- DBO5 : 945 kg/j
- DCO : 2 100 kg/j
- MES : 1 225 kg/j

Niveau de rejet

La station est tenue de respecter les prescriptions de l’arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au
transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement :

DBO5 : 25 mg/l, ou 80 % de rendement minimal
DCO : 125 mg/l, ou 75 % de rendement minimal
MES : 35 mg/l, ou 90 % de rendement minimal

L’arrêté préfectoral d’autorisation de rejet de la station n’a pas été retrouvé.

Fonctionnement

La capacité de traitement de la station d’épuration est dépassée de façon chronique. La qualité du
traitement est médiocre, et de fréquentes non conformités du rejet sont observées.

Des travaux sont en cours pour la création d’un nouvelle unité de traitement (cf. partie suivante).



VILLE DE PIERRELATTE
ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

MEMOIRE JUSTIFICATIF
RRééff ddoocc :: RR9900000022-- EERR11-- EETTUU -- MMEE -- 11-- 000011 IInndd AA .. LLee 2299//0011//22001100 PAGE 14/33

4.3 NOUVELLE STATION D’EPURATION

La nouvelle station d’épuration projetée à Pierrelatte, sur le site de la station existante, est en cours
de construction. Elle est de type boues activées à faible charge. Sa mise en service est attendue pour
2011.

Dimensionnement des ouvrages

CHARGE POLLUANTE DE REFERENCE

PARAMETRE VALEUR

DBO5 1 563 kg/j

DCO 4 090 kg/j

MES 2 432 kg/j

NTK 313 kg/j

Pt 62 kg/j

DEBIT DE REFERENCE (SITUATION DE TEMPS DE PLUIE)

PARAMETRE VALEUR

Volume journalier 5 465 m3/h

Pointe horaire 336 m3/h

Constitution de la filière de traitement

Admission des effluents :
- pré-dégrillage
- poste de relevage

Prétraitement :
- dégrillage fin
- dessablage-déshuilage

Admission de matières externes :
- matières de vidange

Traitement des sous-produits :
- traitement des graisses
- classification des sables

Traitement biologique :
- bassin d’aération,
- zone d’anoxie concentrique
- clarificateur (type sucé)

Traitement des boues :
- silo hersé
- déshydratation par centrifugation
- stockage en bennes
- destination des boues : site de compostage agréé

Niveau de rejet

PARAMETRE CONCENTRATION MAX. RENDEMENT MINI. CONCENTR. REDHIBITOIRE

DBO5 25 mg/l 70 % 50 mg/l

DCO 125 mg/l 75 % 250 mg/l

MES 35 mg/l 90 % 85 mg/l



VILLE DE PIERRELATTE
ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

MEMOIRE JUSTIFICATIF
RRééff ddoocc :: RR9900000022-- EERR11-- EETTUU -- MMEE -- 11-- 000011 IInndd AA .. LLee 2299//0011//22001100 PAGE 15/33

5 ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

Cf. plan de zonage de l’assainissement en annexe 4.

Le zonage de l’assainissement est établi sur la base des zones définies dans le plan d’occupation des sols (POS) en vigueur sur la commune. Ce POS, approuvé le 16
novembre 2000, a fait l’objet d’une révision et de 6 modifications. Orientations de zonage de l’assainissement :

ZONE CARACTERISTIQUES / VOCATION SECTEURS
ASSAINISSEMENT

DANS REGLEMENT POS
ZONAGE DE

L’ASSAINISSEMENT RETENU
EXTENSION DE RESEAU A PREVOIR

UA Zone centrale dense, habitat, services activité UAr Collectif Collectif -

UB Constructions à usage d’habitations, services, activités UB1, UB2, UB2r Collectif Collectif -

UC Constructions à usage d’habitations, services UC, UCr, UCa Collectif Collectif -

UD Constructions individuelles à usage d’habitations, UDsr1, UDr1, UDr Collectif Collectif -

UI Activités industrielles et artisanales UIar1, UIr1 Collectif Collectif -

UIat Activités industrielles et artisanales - Collectif Statut indépendant * -

UL Activités touristiques et de loisirs ULa Collectif Collectif -

US Services et activiéts SNCF USt Collectif Collectif ** -

NB
Construction existantes, partiellement desservies par
équipements

NB1, NBr Non collectif Non collectif -

NA
Peu ou pas équipée, urbanisation future à vocation
d’habitat (ZAC possible)

NAr1, NAcr Collectif Collectif
Allée Georges Brassens : 50 m
de réseau gravitaire pour
atteindre limite zone NA

NAa
Peu ou pas équipée, habitat, urbanisable durant POS
(opération d’ensemble)

NAar Collectif Collectif -

NAaI
Peu ou pas équipée, activités et loisirs, urbanisable durant
POS (opération d’ensemble)

NAali Collectif Collectif -

NAai
Peu ou pas équipée, activités, urbanisable durant POS
(opération d’ensemble)

Naair1 Collectif Collectif
Chemin vicinal n°4 : 220 m de
réseau gravitaire pour atteindre
limite zone NAai

NAait
Peu ou pas équipée, activités périmètre SEVESO,
urbanisable durant POS (opération d’ensemble)

- Collectif
Collectif, ou

statut indépendant *
-

NAs
Peu ou pas équipée, à vocation énergétique solaire,
urbanisable durant POS

- Non réglementé Non réglementé Non collectif

1NAa
Peu ou pas équipée, habitat, urbanisable durant POS
(opération d’ensemble)

1NAa1
1NAa : Collectif

1NAa1 : Non collectif
1NAa : Collectif

1NAa1 : Non collectif
-

1NaaIr1
Peu ou pas équipée, aménagement plan d’eau et activités
liées

- Collectif Collectif -

NC Zone de richesses naturelles NCj, NCa, 1NC Non collectif Non collectif -

ND Zone naturelle protégée
NDcr, NDr, 1NDr, NDp,
NDpr, NDpr1, NDsr1

Non collectif Non collectif -

* emprise du site du Tricastin, disposant de ses propres installations de traitement des eaux usées.
** non représenté sur le plan de zonage pour des raisons de lisibilité, la plupart de l’emprise de cette zone correspondant à la voie ferrée.



VILLE DE PIERRELATTE
ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

MEMOIRE JUSTIFICATIF
RRééff ddoocc :: RR9900000022-- EERR11-- EETTUU -- MMEE -- 11-- 000011 IInndd AA .. LLee 2299//0011//22001100 PAGE 16/33

Deux extensions de réseau doivent être réalisées pour que la desserte de l’assainissement soit en
cohérence avec les prescriptions du POS, au niveau de l’allée Georges Brassens (zone NA devant être
desservie en limite de périmètre) et du chemin vicinal n°4 (zone NAai devant également être
desservie en limite) (cf. plan de zonage de l’assainissement en annexe 4).

Une parcelle constructible, située rue des Coquelicots, et dont l’accès se fait par la voie publique
existante, n’est pas desservie par le réseau. Compte tenu de la position de cette parcelle, une
extension de réseau sous domaine public impliquerait une dépense élevée pour une seule habitation.
Il semble préférable, lorsque la situation se présentera, de rechercher une solution de raccordement
sur le réseau public situé au nord, via un passage en domaine privé (cf. plan de zonage de
l’assainissement en annexe 4).



VILLE DE PIERRELATTE
ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT

MEMOIRE JUSTIFICATIF
RRééff ddoocc :: RR9900000022-- EERR11-- EETTUU -- MMEE -- 11-- 000011 IInndd AA .. LLee 2299//0011//22001100 PAGE 17/33

6 PRINCIPALES DISPOSITIONS DECOULANT DU ZONAGE DE
L’ASSAINISSEMENT

6.1 ZONE D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF

6.1.1 OBLIGATION DE RACCORDEMENT

Code de la Santé Publique, Art. L. 1331-1 :

Le raccordement des immeubles aux réseaux publics de collecte disposés pour recevoir les eaux
usées domestiques et établis sous la voie publique à laquelle ces immeubles ont accès soit
directement, soit par l'intermédiaire de voies privées ou de servitudes de passage, est obligatoire
dans le délai de deux ans à compter de la mise en service du réseau public de collecte. […]

Il peut être décidé par la commune qu'entre la mise en service du réseau public de collecte et le
raccordement de l'immeuble ou l'expiration du délai accordé pour le raccordement, elle perçoit
auprès des propriétaires des immeubles raccordables une somme équivalente à la redevance
instituée en application de l'article « L. 2224-12-2 » du code général des collectivités territoriales.
[…]

Code de la Santé Publique, Art. L. 1331-8 :

Tant que le propriétaire ne s'est pas conformé aux obligations prévues aux articles L. 1331-1 à L.
1331-7, il est astreint au paiement d'une somme au moins équivalente à la redevance qu'il aurait
payée au service public d'assainissement si son immeuble avait été raccordé au réseau ou équipé
d'une installation d'assainissement autonome réglementaire, et qui peut être majorée dans une
proportion fixée par le conseil municipal dans la limite de 100 %.

6.1.2 CONDITIONS DE RACCORDEMENT

Les déversements

Le réseau d’assainissement collecte les eaux usées domestiques, comprenant les eaux ménagères